

## V. セグメント情報

### 1. 事業の種類別セグメント情報

当中間連結会計期間（自 平成15年4月1日 至 平成15年9月30日）

（金額単位 百万円）

|                   | 銀行業       | リース業    | その他事業   | 計         | 消去又は全社     | 連結        |
|-------------------|-----------|---------|---------|-----------|------------|-----------|
| 経常収益              |           |         |         |           |            |           |
| (1) 外部顧客に対する経常収益  | 1,276,476 | 317,650 | 166,708 | 1,760,835 | -          | 1,760,835 |
| (2) セグメント間の内部経常収益 | 14,913    | 9,527   | 90,622  | 115,063   | ( 115,063) | -         |
| 計                 | 1,291,389 | 327,177 | 257,331 | 1,875,898 | ( 115,063) | 1,760,835 |
| 経常費用              | 1,168,804 | 313,395 | 220,912 | 1,703,112 | ( 107,786) | 1,595,326 |
| 経常利益              | 122,584   | 13,782  | 36,418  | 172,785   | ( 7,277)   | 165,508   |

(注) 1. 事業区分は内部管理上採用している区分によっております。また、一般企業の売上高及び営業利益に代えて、それぞれ経常収益及び経常利益を記載しております。

#### 2. 各事業の主な内容

- (1) 銀行業……………銀行業
- (2) リース業……………リース業
- (3) その他事業……………証券、クレジット、投融資、融資、ペーパーキャピタル、システム開発・情報処理業

前中間連結会計期間（自 平成14年4月1日 至 平成14年9月30日）

（金額単位 百万円）

#### 【三井住友銀行】

|                   | 銀行業       | リース業    | その他事業   | 計         | 消去又は全社     | 連結        |
|-------------------|-----------|---------|---------|-----------|------------|-----------|
| 経常収益              |           |         |         |           |            |           |
| (1) 外部顧客に対する経常収益  | 1,305,946 | 294,373 | 162,215 | 1,762,535 | -          | 1,762,535 |
| (2) セグメント間の内部経常収益 | 8,788     | 2,774   | 88,547  | 100,110   | ( 100,110) | -         |
| 計                 | 1,314,735 | 297,148 | 250,762 | 1,862,646 | ( 100,110) | 1,762,535 |
| 経常費用              | 1,212,810 | 284,870 | 216,456 | 1,714,138 | ( 101,459) | 1,612,679 |
| 経常利益              | 101,924   | 12,277  | 34,305  | 148,507   | 1,348      | 149,856   |

(注) 前中間連結会計期間には旧三井住友銀行の平成14年9月中間期の計数を記載しております。

前連結会計年度（自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日）

（金額単位 百万円）

|                   | 銀行業       | リース業    | その他事業   | 計         | 消去又は全社     | 連結        |
|-------------------|-----------|---------|---------|-----------|------------|-----------|
| 経常収益              |           |         |         |           |            |           |
| (1) 外部顧客に対する経常収益  | 2,530,217 | 640,529 | 335,639 | 3,506,386 | -          | 3,506,386 |
| (2) セグメント間の内部経常収益 | 31,282    | 5,563   | 163,790 | 200,636   | ( 200,636) | -         |
| 計                 | 2,561,499 | 646,093 | 499,429 | 3,707,023 | ( 200,636) | 3,506,386 |
| 経常費用              | 3,130,721 | 622,237 | 447,163 | 4,200,122 | ( 177,986) | 4,022,136 |
| 経常利益              | 569,221   | 23,855  | 52,265  | 493,099   | ( 22,650)  | 515,749   |

## 2. 所在地別セグメント情報

当中間連結会計期間(自 平成15年4月1日 至 平成15年9月30日)

(金額単位 百万円)

|                   | 日 本       | 米 州    | 欧 州    | ア ジ ア ・<br>オ セ ア ニ ア | 計         | 消去又は全社    | 連 結       |
|-------------------|-----------|--------|--------|----------------------|-----------|-----------|-----------|
| 経 常 収 益           |           |        |        |                      |           |           |           |
| (1) 外部顧客に対する経常収益  | 1,606,056 | 71,757 | 43,371 | 39,649               | 1,760,835 | -         | 1,760,835 |
| (2) セグメント間の内部経常収益 | 21,629    | 19,230 | 2,464  | 6,062                | 49,386    | ( 49,386) | -         |
| 計                 | 1,627,685 | 90,988 | 45,836 | 45,712               | 1,810,221 | ( 49,386) | 1,760,835 |
| 経 常 費 用           | 1,521,296 | 56,531 | 37,252 | 25,388               | 1,640,469 | ( 45,143) | 1,595,326 |
| 経 常 利 益           | 106,388   | 34,456 | 8,583  | 20,323               | 169,752   | ( 4,243)  | 165,508   |

(注) 1. 当社及び連結子会社について、地理的近接度、経済活動の類似性、事業活動の相互関連性等を考慮して国内と国又は地域ごとに区分の上、一般企業の売上高及び営業利益に代えて、それぞれ経常収益及び経常利益を記載しております。

2. 米州にはアメリカ合衆国、ブラジル連邦共和国、カナダ等が、欧州には英国、ドイツ連邦共和国、フランス共和国等が、アジア・オセアニアには香港、シンガポール共和国、オーストラリア等が属しております。

前中間連結会計期間(自 平成14年4月1日 至 平成14年9月30日)

(金額単位 百万円)

## 【三井住友銀行】

|                   | 日 本       | 米 州     | 欧 州    | ア ジ ア ・<br>オ セ ア ニ ア | 計         | 消去又は全社    | 連 結       |
|-------------------|-----------|---------|--------|----------------------|-----------|-----------|-----------|
| 経 常 収 益           |           |         |        |                      |           |           |           |
| (1) 外部顧客に対する経常収益  | 1,525,550 | 93,262  | 78,696 | 65,026               | 1,762,535 | -         | 1,762,535 |
| (2) セグメント間の内部経常収益 | 31,186    | 22,033  | 14,828 | 17,164               | 85,213    | ( 85,213) | -         |
| 計                 | 1,556,736 | 115,296 | 93,525 | 82,191               | 1,847,749 | ( 85,213) | 1,762,535 |
| 経 常 費 用           | 1,513,742 | 67,790  | 68,621 | 52,553               | 1,702,707 | ( 90,028) | 1,612,679 |
| 経 常 利 益           | 42,993    | 47,506  | 24,903 | 29,638               | 145,042   | 4,814     | 149,856   |

(注) 前中間連結会計期間には旧三井住友銀行の平成14年9月中間期の計数を記載しております。

前連結会計年度(自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日)

(金額単位 百万円)

|                   | 日 本       | 米 州     | 欧 州     | ア ジ ア ・<br>オ セ ア ニ ア | 計         | 消去又は全社     | 連 結       |
|-------------------|-----------|---------|---------|----------------------|-----------|------------|-----------|
| 経 常 収 益           |           |         |         |                      |           |            |           |
| (1) 外部顧客に対する経常収益  | 3,033,860 | 173,224 | 174,353 | 124,948              | 3,506,386 | -          | 3,506,386 |
| (2) セグメント間の内部経常収益 | 66,249    | 48,741  | 32,144  | 26,912               | 174,048   | ( 174,048) | -         |
| 計                 | 3,100,110 | 221,966 | 206,498 | 151,860              | 3,680,435 | ( 174,048) | 3,506,386 |
| 経 常 費 用           | 3,804,777 | 149,894 | 134,985 | 82,652               | 4,172,309 | ( 150,172) | 4,022,136 |
| 経 常 利 益           | 704,666   | 72,071  | 71,512  | 69,208               | 491,873   | ( 23,876)  | 515,749   |

(三井住友フィナンシャルグループ)

3. 海外経常収益

(金額単位 百万円)

| 期 別                                                      | 海 外 経 常 収 益 | 連 結 経 常 収 益 | 海 外 経 常 収 益 の<br>連結経常収益に占める割合 |
|----------------------------------------------------------|-------------|-------------|-------------------------------|
| 当中間連結会計期間<br>〔自 平成15年4月 1日<br>至 平成15年9月30日 〕             | 154,778     | 1,760,835   | %<br>8.8                      |
| 【三井住友銀行】<br>前中間連結会計期間<br>〔自 平成14年4月 1日<br>至 平成14年9月30日 〕 | 236,985     | 1,762,535   | 13.4                          |
| 前連結会計年度<br>〔自 平成14年4月 1日<br>至 平成15年3月31日 〕               | 472,525     | 3,506,386   | 13.5                          |

- (注) 1. 一般企業の海外売上高に代えて、海外経常収益を記載しております。
2. 海外経常収益は、連結子会社である三井住友銀行の海外店取引、並びに海外連結子会社の取引に係る経常収益（ただし、連結会社間の内部経常収益を除く。）で、こうした膨大な取引を相手先別に区分していないため、国又は地域毎のセグメント情報は記載しておりません。
3. 前中間連結会計期間には旧三井住友銀行の平成14年9月中間期の計数を記載しております。